БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА hbl РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

БАФУРИРАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СОВЕТЫ

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН

ТСАРАР РЕШЕНИЕ

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях муниципального района Гафурийский район

Республики Башкортостан

В целях упорядочения порядка и платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях муниципального района Гафурийский район Республики
Башкортостан, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.06.2015 г.
№ 198-ФЗ «О внесении изменений в статьи 29 и 65 Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики
Башкортостан от 30.09.2013 г. № 439 «О мерах материальной поддержки воспитания
и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на территории
Республики Башкортостан», Указом Президента Республики Башкортостан от
27.05.1996 УП № 345 «О мерах по государственной поддержке семьи, государства и
детства и улучшению демографической ситуации в Республике Башкортостан»,
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 15.11.2021 года № 593
«Об установлении максимального размера родительской платы, взимаемой за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, для
муниципальных образований, находящихся на территории Республики
Башкортостан, в 2022 году», решил:

1. Установить:
1.1. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях
муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан согласно
приложения № 1.

1.2. Направления расходования платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях муниципального района Гафурийский район Республики
Башкортостан согласно приложения № 2.

1.3. Перечень расходных материалов, используемых для соблюдения
воспитанниками режима дня и личной гигиены при организации присмотра и ухода
за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную
образовательную программу дошкольного образования согласно приложения № 3.

1.4. За присмотр и уход за детьми -  инвалидами; детьми, оставшимися без
попечения родителей; детьми -  сиротами; детьми с туберкулезной интоксикацией,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных организациях муниципального района
Гафурийский район Республики Башкортостан, родительская плата не взимается.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
3. Считать утратившим силу Решение Совета № 5/3-29 от 20.11.2020 г. «Об

установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях
муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан».

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную
Комиссию Совета по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам
собственности и инвестиционной политике (Р. Ш. Юлмухаметова).

Председатель Совета Ф.Х. Зайнетдинов

с. Красноусольский,
от 30.12. 2022 г.
№ 5/38-285

Приложение № 1
к решению Совета

муниципального района
Гафурийский район

Республики Башкортостан
от 30.12.2022 г.№ 5/38-285

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных образовательных организациях муниципального
района Гафурийский район Республики Башкортостан (в день)

Режим работы дошкольной организации, часов Размер платы (руб.)
Красноусольский сельсовет Гафурийского района

10,5 часов пребывания 123,00
По сельским поселениям Гафурийского района

9 часов пребывания 115,00
Группы кратковременного пребывания 25,00

Приложение № 2
к решению Совета

муниципального района
Гафурийский район

Республики Башкортостан
от 30.12.2022 г.№ 5/38-285

Направления расходования платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях муниципального района Гафурийский район

Республики Башкортостан (в день)

Наименование расходов Сумма затрат (руб.)
Красноусольский сельсовет Гафурийского района

10,5 часов пребывания
На приобретение продуктов питания 115,00
На другие расходы (комплекс мер по организации
хозяйственного -  бытового обслуживания детей,
обеспечению ими личной гигиены и режима дня)

8,00

Итого 123,00
По сельским поселениям Гафурийского района

9 часов пребывания
Продукты питания 110,00
На другие расходы (комплекс мер по организации
хозяйственного — бытового обслуживания детей,
обеспечению ими личной гигиены и режима дня)

5,00

Итого 115,00
Группа кратковременного пребывания

Продукты питания 25,00

Приложение № 3
к решению Совета

муниципального района
Гафурийский район

Республики Башкортостан
от 30.12.2022 г.№ 5/38-285

Перечень расходных материалов, используемых для соблюдения
воспитанниками режима дня и личной гигиены при организации присмотра и ухода

за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную
образовательную программу дошкольного образования

1. Для образовательных организаций с 7-10,5 часовым режимом функционирования

(на 1 календарный месяц)

№
п/п Наименование расходных материалов Единица

измерения Количество

1.Для соблюдения и выполнения работниками режима дня (на 1 ребенка):

1 Жидкое моющее средство для посуды Л. 0,05

2 Мыло хозяйственное Кг. 0,01

Дезинфицирующие средства:

3 - для мытья полов; Л. 0,05
-для обработки поверхностей и игрушек,
замачивания горшков Л./Кг. 0,05/0,100

4 Средство для сантехники Л. 0,05

5 Чистящее средство для посуды Кг. 0,025

6 Стиральный порошок Кг. 0,15

7 Средство от накипи для стиральных машин Кг. 0,025

8 Отбеливатель (порошок) Кг. 0,05

9 Сода пищевая Кг. 0,05

10 Сода кальцинированная Кг. 0,025

II.Для соблюдения и выполнения работниками режима дня (на 1 группу):

1 (Залфетка для мытья полов Шт. 4

2 (Залфетка для уборки мебели, помещения Шт. 4

3 1]Детка металлическая для мытья посуды Шт. 1

Т|Мешки для мусора Шт. 20

5 Эерчатки резиновые Шт. 2

Электрическая лампа дневного света, электрическая
лампа/лампа энергосберегающая1

Шт. 2/2/2

7 Одноразовые полотенца Шт. 1

8 Хлорэффект (хлоромин) Кг/кг 0,100

Ш.Длясоблюдения воспитанниками личной гигиены (на 1 группу):

1 Бумажные салфетки Шт. 100

2 Туалетная бумага Шт. 9

3 Мыло или жидкое мыло Шт./Л 5/1

Примечание: Расчет расходных материалов на группу (в соответствии с разделом I)
осуществляется путем умножения списочного состава воспитанников на
количественный норматив указанного наименования.

(на 6 месяцев)

№
п/п Наименование расходных материалов Единица

измерения

~~ ~ ..."И
Количество

_________

Для соблюдения и выполнения работниками режима дня (на 1 группу):

1 Веник Шт. j 1

2 Швабра, Шт. 1

3 Ерш для чистки унитаза Шт. 1

4 Щетка для чистки ковра, раковин Шт. 1

5 Метла Шт. 1

6 Средство для мытья стекла Л. 0,5

(1 раз в год)

Для соблюдения и выполнения работниками режима дня (на 1 группу):

1 Стекломойка Шт. 1

2 Столовая посуда для доставки пищи Комплект 1

Для соблюдения воспитанниками личной гигиены (на 1 ребенка):

1 Полотенце для лица Шт. 1
1

2 Полотенце для ног Шт.
~ - — •j

1

3 Постельное белье, покрывало Шт 1/1

4 Столовая посуда и чайная посуда (чашка, тарелки) Шт. 1/1

Примечание: при наличии средств

2. Для образовательных организаций с 3,5 часовым режимом функционирования

(на 3 месяца)

№
п/п Наименование расходных материалов Единица

измерения Количество

1.Для соблюдения и выполнения работниками режима дня (на 1 ребенка):

1 Жидкое моющее средство для посуды Л. О о

Дезинфицирующие средства:

2 - для мытья полов; Л. о о

-для обработки поверхностей и игрушек,
замачивания горшков Л./Кг. 0,05/0,100

! з Чистящее средство для посуды Кг. 0,025

4 Сода пищевая Кг. 0,05

II.Для соблюдения и выполнения работниками режима дня (на 1 группу):

1 Салфетка для мытья полов Шт. 2

2 Салфетка для уборки мебели, помещения Шт. 2

3 Мешки для мусора Шт. 20

4 Перчатки резиновые Шт. 1

5 Электрическая лампа дневного света, электрическая
лампа/лампа энергосберегающая Шт. 1/1/1

Ш.Длясоблюдения воспитанниками личной гигиены (на 1 группу):

1 Бумажные салфетки Шт. 50

2 Туалетная бумага Шт. 5
_____________

3 Мыло или жидкое мыло Шт./Л. 2/0,3

(на 6 месяцев)

№
п/п Наименование расходных материалов Единица

измерения Количество
1

Для соблюдения и выполнения работниками режима дня (на 1 группу):

1 Мыло хозяйственное Шт 2

2 Средство для сантехники ( при наличии) Л. 1

3 Стиральный порошок Кг. 3

4 Средство от накипи для стиральных машин ( при
наличии) к, 0,5

5 Отбеливатель (порошок) Кг. 0,5

6 Сода кальцинированная Кг. 0,5

7 Щетка металлическая для мытья посуды Шт. 1

8 Одноразовые полотенца Шт. 1

9 Средство для мытья стекла Л. 0,5

(1 раз в год)

Для соблюдения и выполнения работниками режима дня

1 Стекломойка Шт. 1

2 Столовая посуда для доставки пищи Комплект
1 !

3 Веник Шт. 1

4 Швабра Шт. 1

5 Ерш для чистки унитаза Шт. 1

6 Щетка для чистки ковра, раковин Шт. 1

7 Метла Шт. 1

8 Хлорэффект (хлоромин) Кг/кг 1

Для соблюдения воспитанниками личной гигиены (на 1 ребенка):

1 Столовая посуда и чайная посуда (чашка, тарелки) Шт. 1/1

Примечание: при наличии средств